20. *Et mulier.*] Et Helena à Paride rapta.

21. *Ex quo destituit.*] Ex quo tempore Laomedon pater Priami destituit, id est, fraudavit promissâ mercede Deos, Neptunum nempe & Apollinem, qui Jovis jussu, Laomedonti suas operas locarant, ad muros Trojanos extruendos.

23. *Damnatum.*] Glareanus legendum esse contendit *damnatum*. sicut Od. 9. lib. 4. *Non semel Ilios vexata. Damnatum Minervæ.*] Ilion mihi & Minervæ damnatum propter injuriam nobis illatam in malo pulchritudinis, Veneri dato.

24. *Duce fraudulentente.*] Laomedonte.

26. *Famosus hospes.*] Paris infamis hospes Helenæ.

27. *Perjura.*] Perjura propter Laomedontis fraudem.

28. *Hectoreis opibus.*] Hectoris auxiliis.

29. *Nostrisque ductum seditionibus.*] Queriturea de re in deorum confessu ipse Jupiter apud Virg. lib. 10.

Nec vestra capit discordia finem, &c. Tum Ovid. lib. 1. Trist.

Mulciber in Trojam, pro Troja stabat Apollo:

Æqua Venus Trucis, Pallasiniqua fuit.

Et: Sæpe premente Deo, fert Deus alter opem.

Ductum seditionibus.] Et bellum nostris discordiis productum in decennium, refedit, id est, finitum est, & compositum.

30. *Bellum refedit.*] Hoc est, quievit tandem,

- Iras, & invisam nepotem,
Troïca quem peperit sacerdos,
Marti redonabo: illum ego lucidas
Inire sedeis, ducere nectaris*
- 35 *Succos, & adscribi quietis
Ordinibus patiar Deorum.
Dum longus inter sæviat Ilion,
Romamque pontus: qualibet exules
In parte regnanto beati.*
- 40 *Dum Priami, Paridisque busto
Insultet armentum: & catulos feræ
Celent inultæ: stet Capitolium
Fulgens, triumphatîsque possit
Roma ferox dare jura Medis.*

Hor-

tandem, ut *residere iram* atque odium dicimus. *Torrent.* Protinus.] Deinceps.

31. *Nepotem.*] Romulum, Junonis nepotem per Martem, qui cum genuit ex Ilia. Et Juno Martem peperit ex Jove Hom. lib. 5. Illad.

33. *Marti redonabo.*] Marti reddam, & remittam; quamvis enim Romulus sit de genere Trojano, Marti tamen filio meo, & patri suo concedam, ut Romulus sit primus rex Romanorum.

34. *Inire sedes.*] In cælos ascendere. *Ducere succos.*] Porphyriion tamen non ducere, sed *discere* videtur legisse, pro assuescere saporibus nectareis, ut ipse exponit: quam sane lectionem in duobus MSS. codicibus reperi. *Torr.* *Ducere nectaris.*] Divinos liquores bibere, & divinis adnumerari.

35. *Adscribi quietis Ordinibus.*] Adscribi deorum ordinibus dixit, perinde ac si de militiæ numeris & ordinibus ageret (nam & deos in classes quasdam distribuunt poëta) *quietos* vocans ex Epicuri disciplina, uti & Virgil. cum ait:

Scilicet is superis labor est, ea cura quietos

Sollicitat. ——— *Torrent.*

37. *Dum longus.*] Ordo est & sensus; dummodo longus pontus intercurrat inter Trojam & Romam, qualibet in parte orbis regnanto, Trojani felices & beati, exules tamen regnanto sic ut Trojano imperio fruantur nunquam.

40. *Busto.*] Paridis sepulchro.

41. *Et catulos feræ.*] Et dummodo Troja sit ita discretata, ut in ea & armenta pascere & feræ suos catulos occultare possint inultæ, id est, illasæ, & securæ, nemine prohibente, ea lege stet Capitolium, &c.

43. *Triumphatîsque.*] Medis devictis, & per triumphum ductis.

44. *Dare jura Medis.*] Id est, jura det. Solenne autem erat Romanis, ut regno aliquo in provinciam redacto, eo mitterent certo numero viros aliquos insignes, qui provinciam ordinarent, hoc est, quo jure deinceps uterentur, præscriberent. Nec temerè *Medos* nominat Poëta, Parthos ab Augusto tunc signa reddere coactos intelligens, ut mox Od. 5. videbimus. *Torrent.* vide & Canteri Novar. lect. II. cap. II.

45. Hor-

- 45 *Horrenda late nomen in ultimas
Extendat oras, qua medius liquor
Secernit Europen ab Afro:
Qua tumidus rigat arva Nilus.
Aurum irrepertum, & sic melius situm*
- 50 *Cum terra celat, spernere fortior,
Quam cogere humanos in usus,
Omne sacrum rapiente dextra.
Quicumque mundi terminus obstitit,
Hunc tangat armis; visere gestiens*

Qua

45. *Horrenda late.*] Aptum Romæ victricis epithetum: quod tamen non tam ad metum armorum retulerim, quam ad admirationem quandam ex veneratione ortam: ut cum ait Virgil. lib. vi.

--- *Horrendæque procul secreta Sibyllæ.*
Torrent. *Horrenda late.*] Roma barbaris gentibus formidanda, extendat nomen in oras ultimas.

46. *Medius liquor.*] Mare Gaditanum.

48. *Qua tumidus rigat.*] *Tumidum* vocat ob statam illam quotannis inundationem, omnia, ut inquit Plinius, miracula excedentem. Irrigat enim Nilus Ægyptum; & cum tota æstate obrutam oppletamque tenuerit, tum recedit, mollitosque & oblimatos agros ad ferendum relinquit, ut pulere Cic. 2. de Nat. deorum. Torr. *Nilus.*] Nilus Ægypti fluvius sic dictus à Nilo rege, vel, quod trahit *νέον ἕλω*, id est, novum limum, quo tota Ægyptus redditur fecundior post suam inundationem.

49. *Aurum irrepertum.*] Aliqui *irrepertum* habent. Merito autem priscos illos Romanos ob auri contemptum commendat, quorum nempe imperium, nulla ulla virtute magis quam abstinentia creverit, tunc labefactatum cum illud avaritiæ pestis invasit. Torr. *Aurum.*] Ordo est, horrenda Roma nomen suum in ultimas terrarum oras ex-